
МКОУ Гришинская ООШ
Приказ

От 29.08.2025 г № 36.16

Об организации питьевого режима
В МКОУ Гришинской ООШ
В 2025-2026 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г №273 – ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», постановлением Главного государственного санитарного врача
РФ от 27.10.2020 г № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм
СанПиН 2.3./2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации
общественного питания населения», постановлением Главного государственного
санитарного врача РФ от 28.09.2020 г № 28 «Об утверждении санитарных правил СП
2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи», в целях совершенствования системы
организации и улучшения качества питания обучающихся МКОУ Гришинской ООШ в
2024/2025 учебном году
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Морозову Т.Н., заместителя директора по УВР, Байрамалыеву М.А., повара,
назначить ответственной за контроль и организацию питьевого режима в
муниципальном казённом общеобразовательном учреждении Гришинской основной
общеобразовательной школе;

2. Организовать с 01 сентября 2024 г в МКОУ Гришинской ООШ питьевой режим, в
соответствии с п.8.4.3., п. 8.4.4., п. 8.4.5. (СанПин 2.3.2.4.3590-20).

3. Организавать питьевой режим в образовательной организации (далее ОО) в
следующей форме:
- вода (бутилированная), расфасованная в ёмкости промышленного производства, в
том числе через установки с дозированным розливом воды;
- кулер с бутилированной водой, рафасованной в ёмкости объемом 19,0 л.

4. Обеспечить свободный доступ обучающихся к питьевой воде в течение всего
времени пребывания в школе;

5. Ответственным за питьевой режим Морозовой Т.Н., Байрамалыевой М.А.
контролировать:
5.1. Соблюдение чистоты и гигиены ёмкости для питьевой воды;
5.2. Своевременность замены воды в ёмкостях;
5.3. Обеспечение достаточным количеством чистой посуды( пластиковые
одноразовые стаканчики);
5.4.Соответствие качества воды (её происхождение, качество и безопасность)
согласно подтверждающим документам (свидетельство о государственной



регистрации, сертификаты соответствия) и используемых кулеров (санитарно-
эпидемиологическое заключение)

6. В МКОУ Гришинской ООШ также допускается организация питьевого режима с
использованием кипячёной питьевой воды, при условии соблюдения следующих
требований:

 кипятить воду не менее 5 минут;
 до раздачи детям вода должна быть охлаждена до комнатной температуры

непосредственно в ёмкости, где она кипятилась;
 хранение воды в чайнике, закрытом крышкой;
 своевременная замена воды при условии хранения не более 3-х часов;
 обеспечение необходимого и достаточного количества чистой посуды

(пластиковые одноразовые стаканы), а также промаркированный емкости
для «чистой» и «грязной» посуды;

 время смены кипяченой воды должно отмечаться в графике, ведение
которого осуществляется вМКОУГришинской ООШв произвольной форме;

7. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.


